

Số 06- KH/ĐUK

**KẾ HOẠCH**  
**Hội thi viết “Dùng hàng Việt là yêu nước” Năm 2013**

Thực hiện Thông báo số 25/TB-BCĐ ngày 14 tháng 6 năm 2013 của Ban Chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” Thành phố Hồ Chí Minh, Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng và TCCN xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi viết “Dùng hàng Việt là yêu nước” cho sinh viên các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp thuộc Đảng bộ Khối, kế hoạch cụ thể như sau :

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

- Tiếp tục đẩy mạnh Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” trong Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng và TCCN nhằm phát huy mạnh mẽ lòng yêu nước của cán bộ, đảng viên, giảng viên và nhất là sinh viên, xây dựng văn hóa tiêu dùng hàng Việt của người Việt Nam.

- Quán triệt sâu sắc bốn nhiệm vụ và giải pháp thực hiện Cuộc vận động theo Thông báo Kết luận số 264-TB/TW của Bộ Chính trị; Chỉ thị 24/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường thực hiện Cuộc vận động người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam.

- Tuyên truyền trong cán bộ, đảng viên, giảng viên và nhất là sinh viên nhận thức đầy đủ mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, qua đó tự giác hành động, tích cực góp phần thực hiện Cuộc vận động đạt hiệu quả; Tập trung vận động cán bộ, công chức, viên chức, sinh viên trong Khối tự giác, gương mẫu thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” để làm nòng cốt tuyên truyền, vận động các tầng lớp nhân dân đồng tình hưởng ứng, làm cho Cuộc vận động mang lại hiệu quả thiết thực.

- Thông qua Hội thi nhằm làm chuyển biến thói quen chuộng hàng ngoại sang dùng hàng nội trong cán bộ, đảng viên, giảng viên, sinh viên và các tầng lớp nhân dân, góp phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh và phát triển của các doanh nghiệp trong nước, nâng cao chất lượng, hạ giá thành sản phẩm, ... kêu gọi ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên, giảng viên đối với Cuộc vận động.

## II. TIỀN ĐỘ THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM

### 1. Tiến độ triển khai thực hiện :

- Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp Chuyên nghiệp: xây dựng và triển khai Kế hoạch tổ chức Hội thi trong tháng 7/2013.

- Cấp ủy Cơ sở Đảng trực thuộc: triển khai Kế hoạch và tổ chức thực hiện trong tháng 8/2013.

- Bài viết gửi về cho Đảng ủy Khối các Trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp (thông qua Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối – số 3 Công trường Quốc tế) trước ngày 15/11/2013.

- Công bố kết quả: 16/12/2013

**2. Địa điểm tổ chức Lễ trao giải Hội thi viết “Dùng hàng Việt là yêu nước”** : Hội trường Cơ quan đại diện Bộ Giáo dục – Đào tạo, số 3 Công trường quốc tế, Phường 6 Quận 3.

## III. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, NỘI DUNG DỰ THI

### 1. Đối tượng dự thi

Sinh viên các trường thuộc Đảng bộ Khối các trường Đại học, Cao đẳng và Trung cấp chuyên nghiệp.

### 2. Hình thức dự thi

Các thí sinh dự thi dưới hình thức bài viết đúng với chủ đề **“Dùng hàng Việt là yêu nước”**, bài dự thi được thể hiện trên Khổ giấy A4, từ 5-7 trang, mỗi trang từ 450 - 480 chữ, font chữ Times New Roman, size 14. Khuyến khích bài viết được trình bày đẹp và có hình minh họa.

### 3. Nội dung

Bài dự thi **“Dùng hàng Việt là yêu nước”** là những truyện ngắn, phóng sự, tùy bút, blog, nhật ký... Có thể là những mẫu truyện về người thật việc thật xung quanh cuộc sống của bạn.

Mỗi một tác giả có thể gửi một hay nhiều bài viết bằng tiếng Việt. Bài viết phải là những sáng tác mới, chưa được đăng trên bất kỳ phương tiện truyền thông đại chúng.

Tác giả phải cung cấp đầy đủ họ tên, lớp, trường. Giải thưởng cho bài viết sẽ được căn cứ theo kết quả chấm thi của Ban Giám khảo cuộc thi.

#### IV. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM VÀ CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG

**1. Tiêu chí chấm điểm :** Ban giám khảo chịu trách nhiệm xây dựng thang điểm chấm thi chi tiết căn cứ vào các tiêu chí sau:

- Nội dung bài viết.
- Phong cách thể hiện qua bài viết.
- Hình thức minh họa.

**2. Cơ cấu giải thưởng :**

- 01 Giải nhất: 5.000.000 đồng/giải + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 03 Giải nhì: 3.000.000 đồng/giải + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 05 Giải ba: 2.000.000 đồng/giải + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 20 Giải khuyến khích: 1.000.000 đồng/giải + Giấy khen của Đảng ủy Khối.
- 02 Giải phong trào: 3.000.000 đồng/giải + Giấy khen của Đảng ủy Khối.

#### V. CÔNG TÁC TỔ CHỨC

**1. Ban Tổ chức :**

STT	Họ và tên	Chức vụ	Nhiệm vụ
1.	Đ/c Phạm Thiên Kha	Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy Khối	Trưởng Ban
2.	Đ/c Nguyễn Đông Phong	Phó Bí thư – Trưởng Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối	Phó ban
3.	Đ/c Mai Hồng Quỳ	UVTV – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo ĐUK	Thành viên
4.	Đ/c Nguyễn Kim Hồng	UVTV – Phó Trưởng Ban Tuyên giáo ĐUK	Thành viên
5.	Đ/c Nguyễn Thị Là	Chánh Văn phòng ĐUK	Thành viên
6.	Đ/c Lê Ngọc Hạnh	Phó Chánh Văn phòng, Phó Ban Tuyên giáo ĐUK	Thành viên

**2. Tiến độ thực hiện :**

- **Tháng 7/2013** : Hoàn thành kế hoạch, thể lệ hội thi, thông qua Thường trực Đảng ủy Khối, triển khai góp ý dự thảo kế hoạch, điều lệ hội thi. Tổ chức họp các trường thống nhất nội dung, điều lệ và công tác tổ chức hội thi

- **Tháng 8/2013** : Triển khai kế hoạch, Họp Ban Tổ chức phân công chuẩn bị.
- **Ngày 15/11/2013** : Hạn chót gửi bài dự thi
- **Ngày 16/12/2013** : Công bố kết quả “**Dùng hàng Việt là yêu nước**”.
- **Ngày 27/12/2013** : Tổ chức Lễ trao giải Hội thi Viết “**Dùng hàng Việt là yêu nước**”
- **Ngày 31/12/2013** : Báo cáo Kết quả tổ chức Hội thi lên Ban chỉ đạo Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” Thành phố Hồ Chí Minh và Ban Tuyên giáo Thành ủy.

**Nơi nhận:**

- TT.Thành ủy,
- BTG.TU,
- Các đ/c UVTV. ĐUK,
- Các cấp ủy cơ sở,
- Lưu VPĐUK.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**

(Đã ký)

**Phạm Thiên Kha**